
PONEDJELJAK   10. TRAVNJA  2017. STRANICA  159 - BROJ 5NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

135
Na temelju članka 19. stavka (1) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke“, broj: 10/04) i članka 123. stavka 
(3)  Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine“, broj: 39/03, 22/06 i 43/10), Vlada 
Županije Zapadnohercegovačke na 66. sjednici održanoj 
23. ožujka 2017. godine, donijela je

UREDBU
O ORGANIZIRANJU SLUŽBI 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA U ŽUPANIJI 
ZAPADNOHERCEGOVAČKOJ

POGLAVLJE I. 
TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.
(Predmet)

Uredbom o organiziranju službi zaštite i spašavanja 
u Županiji Zapadnohercegovačkoj (u daljnjem tekstu: 
Uredba) određuju se pravne osobe i udruge građana u 
kojima se formiraju službe zaštite i spašavanja, koje će 
djelovati na području Županije Zapadnohercegovačke (u 
daljnjem tekstu: Županija), vrste službi koje se formiraju, 
utvrđuju se njihovi zadaci i financiranje, načini popune 
ljudstvom i materijalno-tehničkim sredstvima, te se 
uređuju i druga pitanja od značenja za organiziranje i rad 
tih službi. 

POGLAVLJE II. 
ORGANIZIRANJE SLUŽBI 
ZAŠTITE I SPAŠAVANJA

Članak 2.
(Uvjeti za formiranje službi zaštite i spašavanja)
(1) U cilju stvaranja uvjeta da se u svim slučajevima 

nastanka prirodne ili druge nesreće na cjelokupnom 
području Županije može osigurati odgovarajuća zaštita 
i spašavanje ljudi i materijalnih dobara, formiraju se 
određene službe zaštite i spašavanja na razini Županije. 

(2) Polazna osnova za odlučivanje o formiranju 
službi zaštite i spašavanja je Procjena ugroženosti 
od požara i prirodnih i drugih nesreća u Županiji 
Zapadnohercegovačkoj, u kojoj su utvrđene potrebe i 
određene društvene oblasti (gospodarske i društvene 

134
Na temelju članka 99. i članka 121. stavka (2) 

Poslovnika Skupštine Županije Zapadnohercegovačke 
(„Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, 
broj: 10/03), Skupština Županije Zapadnohercegovačke, 
na 23. sjednici održanoj dana 10. travnja 2017. godine 
donijela je:

ZAKLJUČAK

I.
Usvaja se Izvješće o Javnoj raspravi o Nacrtu Zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti u Županiji Zapadnohercegovačkoj, koje je 
provedeno sukladno Zaključku Skupštine Županije 
Zapadnohercegovačke, broj: 01-02-2-XXI-1355/16-1 od 
30. prosinca 2016. godine, te se isto upućuje predlagatelju 
na daljnje razmatranje i postupanje.

II.
Ovaj Zaključak objaviti u Narodnim novinama 

Županije Zapadnohercegovačke.

Članak 2.
U članku 21. stavku (4) iza riječi „objekata“ briše 

se točka i dodaju riječi „ukoliko troškove snosi korisnik 
odnosno vlasnik objekta.“

                                        
Članak 3.

U članku 27. iza stavka (4) dodaje se novi stavak 
(5) koji glasi: „Općinsko odnosno Gradsko vijeće može 
Odlukom propisati drugačiji način i visinu plaćanja 
troškova označavanja objekata i građevinskih parcela 
brojevima (nabavu i postavljanje pločica) i troškova 
održavanja pločica.

Članak 4.
U članku 33. stavak (3) broj „20“ zamjenjuje se 

brojem “30“.

Članak 5.
Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

„Narodnim novinama Županije Zapadnohercegovačke“,

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
-SKUPŠTINA- 
Broj: 01-02-1-XXIII-407/17
Široki Brijeg, 10. travnja 2017. godine 

Predsjednik Skupštine
Ante Mišetić

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
-SKUPŠTINA-
Broj:01-02-2-XXIII-409/17
Datum: 10. travnja  2017. godine

Predsjednik Skupštine
Ante Mišetić



STRANICA  160 - BROJ 5 PONEDJELJAK  10. TRAVNJA  2017.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

djelatnosti) u kojima treba formirati službe za provođenje 
preventivnih i operativnih mjera zaštite i spašavanja, a koje 
općine/grad, zbog nepostojanja uvjeta, ne mogu formirati 
ili ne mogu formirati dovoljan broj tih službi. 

(3) Službe zaštite i spašavanja formiraju se u pravnim 
osobama i u udrugama, koje ispunjavaju sljedeće uvjete: 

da je njihova djelatnost, ili dio djelatnosti, od a)	
značaja za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih 
dobara od prirodnih i drugih nesreća, 
da imaju stručne kadrove i odgovarajuću opremu, b)	
tehnička i druga sredstva, koja omogućavaju vršenje 
poslova iz nadležnosti službe zaštite i spašavanja, 
da imaju mogućnosti pružiti ispomoć službama c)	
zaštite i spašavanja koje formira općina/grad, 
kada se zapovjedi njihovo angažiranje na tim 
zadacima. 

(4) Formiranje službi zaštite i spašavanja u pravnim 
osobama, koje ispunjavaju uvjete iz stavka (3) ovoga 
članka, mogu se izvršiti na sljedeće načine: 

da se u pravnoj osobi ili udruzi formira poseban a)	
organizacijski dio, koji bi vršio funkciju službe 
zaštite i spašavanja ili, 
da se cijela pravna osoba ili udruga odredi za službu b)	
zaštite i spašavanja. 

(5) Formiranjem službe zaštite i spašavanja ne mijenja 
se unutarnja organizacija i način rada pravne osobe, 
odnosno udruge, koja je utvrđena za obavljanje njihove 
redovite djelatnosti.

Članak 3.
(Angažiranje službi zaštite i spašavanja)

(1) Angažiranje službi zaštite i spašavanja na 
vršenju operativnih mjera zaštite i spašavanja iz njihove 
nadležnosti, vrše ravnatelj Uprave civilne zaštite Županije 
Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: ravnatelj Uprave) 
i Stožer civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke 
(u daljem tekstu: Županijski stožer), na način utvrđen 
Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije 
BiH”, broj: 39/03, 22/06 i 43/10) (u daljnjem tekstu: 
Zakon), u sljedećim situacijama: 

kada se primijete opasnosti ili pojave koje mogu a)	
dovesti do nastanka prirodne ili druge nesreće, a 
koje zahtijevaju provođenje mjera i aktivnosti na 
sprečavanju nastanka prirodne ili druge nesreće ili 
ublažavanja njenog djelovanja, 
od trenutka kada nadležno tijelo vlasti proglasi b)	
stanje prirodne ili druge nesreće, što zahtijeva 
provođenje akcija zaštite i spašavanja ugroženih 
ljudi i materijalnih dobara, do otklanjanja posljedica 
koje su nastale djelovanjem  prirodne ili druge 
nesreće, odnosno do kada Županijski stožer 
zapovjedi prestanak njihovog rada ili do dana kada 
se donese odluka o prestanku stanja prirodne ili 
druge nesreće, 
za vrijeme vježbi civilne zaštite i drugih oblika c)	
obuke u civilnoj zaštiti i za vrijeme eventualnog 
ratnog stanja. 

(2) Operativne mjere zaštite i spašavanja provode se 
u fazi spašavanja i u fazi otklanjanja posljedica koje su 
nastale djelovanjem prirodne ili druge nesreće. 

(3) Preventivne mjere zaštite i spašavanja neposredno 
provode pravne osobe i udruge u kojima su formirane 
službe zaštite i spašavanja, u okviru vršenja svoje redovite 
djelatnosti, na način utvrđen posebnim propisima. 

Članak 4.
(Područje djelovanja službi zaštite i spašavanja)
Službe zaštite i spašavanja, predviđene ovom Uredbom, 

namijenjene su da djeluju na području cijele Županije, 
u svim slučajevima kada službe zaštite i spašavanja, 
na čijem području je nastala prirodna i druga nesreća, 
nisu dovoljne da brzo i učinkovito izvrše sve zadatke na 
zaštiti i spašavanju ugroženih ljudi i materijalnih dobara, 
u odnosu na poslove za koje su nadležne te službe, a 
sukladno odlukama i zapovjedima ravnatelja Uprave i 
Županijskog stožera. 

POGLAVLJE III. 
PRAVNE OSOBE I UDRUGE U KOJIMA 
SE ORGANIZIRAJU SLUŽBE ZAŠTITE I 

SPAŠAVANJA

Članak 5.
(Određivanje pravnih osoba i udruga u kojima se 

organizira služba zaštite i spašavanja)
Prije određivanja pravnih osoba i udruga u kojima će 

se formirati službe zaštite i spašavanja potrebno je utvrditi 
koje pravne osobe i udruge imaju uvjete za organiziranje 
službe, sukladno članku 3. ove Uredbe, kao i potrebe za 
tim službama utvrđene u Procjeni ugroženosti od požara 
i prirodnih i drugih nesreća Županiji. 

                                                               
Članak 6.

(Službe zaštite i spašavanja na području Županije)
Sukladno odredbama članka 8. Pravilnika o 

organiziranju službi zaštite i spašavanja i postrojbi civilne 
zaštite, njihovim poslovima i načinu rada („Službene 
novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 77/06), na 
području Županije organiziraju se sljedeće službe zaštite 
i spašavanja:

Služba za spašavanje na vodi i pod vodom,a)	
Službe za spašavanje s visina i drugih nepristupačnih b)	
mjesta i
Služba za zbrinjavanje ugroženog i nastradalog c)	
stanovništva i prvu medicinsku pomoć.

Članak 7.
(Služba za spašavanje na vodi i pod vodom)

(1) Služba za spašavanje na vodi i pod vodom formira 
se u Udruzi građana Športsko-roniteljsko-ekološki klub 
(ŠREK) „Vidra“ Ljubuški. 

(2) Služba za spašavanje na vodi i pod vodom vrši 
operativne mjere zaštite i spašavanja, koje se odnose na 
spašavanje ljudi i materijalnih dobara na vodi i pod vodom 
na pogođenom području, i to: 



PONEDJELJAK   10. TRAVNJA  2017. STRANICA  161 - BROJ 5NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

u fazi spašavanja: vrši spašavanje ljudi i materijalnih a)	
dobara iz poplavljenih područja; osigurava prijevoz 
ljudi i materijalnih dobara preko rijeka, jezera i 
poplavljenih područja; vrši snabdijevanje poplavom 
ugroženog stanovništva potrebnim namirnicama 
i drugim sredstvima radi preživljavanja; spašava 
materijalna dobra; izvlači leševe ljudi i životinja 
ispod vode; vrši i druge radnje pod vodom i na 
vodi od značaja za spašavanje ugroženih ljudi i 
materijalnih dobara, 
u fazi otklanjanja posljedica: vrši angažiranje b)	
stručnjaka i spasilačkih timova na izvršavanju 
zadataka zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih 
dobara na pogođenom području, sudjeluje u 
saniranju posljedica izazvanim poplavama, 
ispumpavanju vode iz poplavljenih objekata, 
uklanjanju neeksplodiranih ubojitih sredstava 
koja se nalaze u rijekama i drugo; pruža pomoć 
drugim službama i pravnim osobama u saniranju 
posljedica.

Članak 8.
(Službe za spašavanje s visina 

i drugih nepristupačnih mjesta)
(1) Službe za spašavanje s visina i drugih nepristupačnih 

mjesta su: služba formirana u Udruzi građana Hrvatsko 
planinarsko društvo „Pločno“ Posušje i Gorska služba 
spašavanja (GSS) Široki Brijeg. 

(2) Službe za spašavanje s visina i drugih nepristupačnih 
mjesta vrše operativne mjere zaštite i spašavanja u 
planinama, na stijenama, speleološkim objektima i drugim 
nepristupačnim mjestima, pri nepovoljnim vremenskim 
uvjetima (snijeg, hladnoća, led, magla i slično), kada 
pri spašavanju treba primijeniti posebno stručno znanje 
i upotrijebiti odgovarajuću opremu za spašavanje na 
pogođenom području, i to: 

u fazi spašavanja: otklanjanje neposredne opasnosti a)	
u planinama i drugim nepristupačnim područjima, 
koja mogu ugroziti ljude na određenom području; 
vršenje potrage za izgubljenim ljudima u planinama 
i drugim nepristupačnim područjima; spašavanje 
ljudi iz podzemnih objekata, litica i kanjona; 
spašavanje ljudi u urbanim sredinama (visokim 
objektima, tunelima, cijevima, u prometnim 
nesrećama), te kod ekstremnih športova; spašavanje 
ljudi na uređenim i neuređenim skijalištima, 
penjalištima i drugim objektima i prostorima u 
prirodi, za vrijeme specifičnih športskih, turističkih, 
rekreativnih, kulturoloških i drugih aktivnosti u 
prirodi i planinskom području, te speleološkim 
objektima; pretraga i spašavanje ljudi iz lavina 
i smetova, te provođenje preventivnih mjera u 
svezi s opasnostima od snježnih lavina i smetova; 
sudjelovanje u sustavu traganja i spašavanja 
u planinama, strmim dijelovima obale rijeka 
i jezera i drugim nepristupačnim područjima; 

organizira transport povrijeđenih i oboljelih ljudi 
s planina i drugih nepristupačnih područja, vrši 
spašavanje ljudi na visinama i visokim objektima 
u slučaju potresa, spašavanje ljudi iz ruševina, za 
vrijeme vremenskih nepogoda i drugih nesreća na 
nepristupačnim prostorima; vrši spašavanje ljudi 
u nesrećama u slučaju loših vremenskih uvjeta, 
uz primjenu posebnih stručnih znanja i tehničke 
opreme za spašavanje. 
u fazi otklanjanja posljedica: poduzima aktivnosti b)	
i postupke kojima se umanjuje nepovoljan učinak 
nesreće prilikom spašavanja ugroženih ljudskih 
života; ostvaruje suradnju i koordinaciju s tijelima 
civilne zaštite i drugim pravnim i fizičkim osobama 
u poduzimanju postupaka za spašavanje ljudskih 
života i imovine u složenom pristupu unesrećenom 
i pružanje prve pomoći na nepristupačnim 
područjima, uz primjenu odgovarajuće tehnike i 
opreme.

                                                                           

Članak 9.
(Služba za zbrinjavanje ugroženog i nastradalog 

stanovništva i prvu medicinsku pomoć)
(1) Služba za zbrinjavanje ugroženog i nastradalog 

stanovništva i prvu medicinsku pomoć se organizira u 
Crvenom križu Županije Zapadnohercegovačke. 

(2) Služba za zbrinjavanje ugroženog i nastradalog 
stanovništva i prvu medicinsku pomoć odnosi se na 
zbrinjavanje ugroženog i nastradalog stanovništva, 
te pružanje prve pomoći na licu mjesta i izvođenje 
akcija dobrovoljnog darivanja krvi. Mjere zbrinjavanja 
ostvaruje se na način da se po žurnom postupku 
ugroženom i nastradalom stanovništvu osigurava smještaj, 
ishrana, zdravstvene i ostale potrebe koje se smatraju 
neophodnim. 

Članak 10.
(Nadležnost Uprave civilne zaštite Županije 

Zapadnohercegovačke u određivanju 
pravnih osoba i udruga od značaja)

(1) Pored službi iz članaka 7., 8. i 9. ove Uredbe, Uprava 
civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke (u daljnjem 
tekstu: Uprava) određuje udruge i nevladine organizacije, 
čija je djelatnost od značaja za zaštitu i spašavanje i s 
tim udrugama i organizacijama može zaključiti ugovor o 
načinu i uvjetima njihovog angažiranja na zadacima zaštite 
i spašavanja na području Županije, koje time stječu status 
službe zaštite i spašavanja. 

(2) U ugovoru iz stavka (1) ovoga članka utvrđuju se 
prava i obveze o međusobnim odnosima u angažiranju 
tih udruga i nevladinih organizacija na zadacima zaštite i 
spašavanja, kao i obveze Uprave prema tim udrugama i 
organizacijama, koje se odnose na osiguranje određenih 
financijskih sredstava za nabavu opreme i drugih sredstava 
rada, koja su potrebna za rad tih udruga i organizacija na 
zadacima zaštite i spašavanja.



STRANICA  162 - BROJ 5 PONEDJELJAK  10. TRAVNJA  2017.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

POGLAVLJE IV. 
ZADACI NA FORMIRANJU, OPREMANJU, 

POPUNI I ANGAŽIRANJU SLUŽBI ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA

                                                             
Članak 11.

(Nadležnosti pravnih osoba, odnosno udruga u 
kojima se formiraju Službe zaštite i spašavanja)
Rukovoditelj pravne osobe, odnosno udruge iz članaka 

7., 8. i 9. Uredbe, u kojem se formira služba zaštite i 
spašavanja u suradnji s Upravom, ima obvezu da: 

svojim aktom  formira službu, odredi rukovoditelja a)	
službe i broj pripadnika službe, 
izvrši popunu službe zaposlenicima pravne osobe, b)	
odnosno članovima udruge koji su obučeni i 
osposobljeni za vršenje poslova iz nadležnosti 
službe, 
utvrdi potrebe u opremi, tehničkim i drugim c)	
sredstvima rada, koja su neophodna za rad službe 
zaštite i spašavanja i za poduzimanje mjera za 
osiguranje te opreme i sredstava, 
organizira i provodi obuku pripadnika službe za d)	
uspješno vršenje poslova zaštite i spašavanja iz 
nadležnosti službe, 
u roku od tri mjeseca od potpisivanja ugovora iz e)	
članka 15. Uredbe izradi vlastite procedure rada 
za procese djelovanja u slučajevima angažiranja na 
zadacima zaštite i spašavanja iz nadležnosti službe. 

Članak 12.
(Djelovanje službe zaštite i spašavanja 

u provođenju mjera zaštite i spašavanja)
Službe zaštite i spašavanja iz članaka 7., 8. i 9. 

Uredbe, poslove iz svoje nadležnosti vrše u fazi nastanka 
prirodne ili druge nesreće i u fazi otklanjanja i saniranja 
nastalih posljedica, a zadatke u funkciji preventivne zaštite 
ostvaruju u okviru obavljanja redovite djelatnosti u pravnoj 
osobi, odnosno udrugama u kojima su formirane.

Članak 13.
(Financiranje rada službe zaštite i spašavanja)
(1) U cilju stvaranja uvjeta da službe zaštite i 

spašavanja, iz članaka 7., 8. i 9.  Uredbe, mogu vršiti 
poslove zaštite i spašavanja iz svoje nadležnosti, Uprava 
je u suradnji sa županijskim Ministarstvom financija dužna 
planirati odgovarajuća sredstva u proračunu Županije, kao 
i sredstva iz posebne naknade za zaštitu i spašavanje, koja 
će se koristiti za nabavu opreme i tehničkih sredstava 
neophodnih za rad tih službi.

 (2) Financijska sredstva iz stavka (1) ovoga članka, 
osiguravaju se samo za financiranje onog dijela aktivnosti 
službi zaštite i spašavanja, koje će one vršiti kao dio 
dodatne djelatnosti u funkciji zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, odnosno 
koje su ovom Uredbom i ugovorom iz članka 15. Uredbe 
stavljeni u nadležnost tih službi. 

(3) Raspodjelu sredstava iz stavka (1) ovoga članka, na 
pojedine službe zaštite i spašavanja, s podacima o vrsti i 
količini sredstava koja treba nabaviti utvrđuje Županijski 
stožer, na prijedlog Uprave, a u okviru zadataka iz stavka 
(2) ovoga članka i sukladno programu razvoja, godišnjim 
financijskim planom utroška sredstava posebne naknade 
i godišnjim programom rada tih službi.

Članak 14.
(Korištenje opreme i tehničkih sredstava)

Pravne osobe i udruge iz članaka 7., 8. i 9. Uredbe, u 
kojima su formirane službe zaštite i spašavanja, opremu 
i tehnička sredstva, nabavljena iz sredstava iz članka 
13. Uredbe, mogu koristiti za obavljanje svoje redovite 
djelatnosti, s tim da su dužni osigurati učinkovito 
funkcioniranje službi zaštite i spašavanja kada se zapovjedi 
njihovo angažiranje, što se bliže uređuje ugovorom iz 
članka 15. Uredbe.

Članak 15.
(Reguliranje prava i obveza)

(1) Uprava će s pravnim osobama i udrugama iz članaka 
7., 8. i 9. Uredbe, i udrugama i nevladinim organizacijama 
iz članka 10. Uredbe, zaključiti ugovor o međusobnim 
pravima i obvezama i utvrditi konkretne zadatke službi u 
pitanjima zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća, kao i način djelovanja službi 
kada ravnatelj Uprave i Županijski  stožer donesu odluku 
ili zapovijed o njihovom angažiranju na zadacima zaštite 
i spašavanja na području Županije.  

(2) Zaključivanje ugovora iz stavka (1) ovoga članka, 
vrši se onda kada Uprava utvrdi da je pravna osoba, 
odnosno udruga ispunila uvjete iz članka 11. Uredbe, a 
pravna osoba i udruga koja ne ispuni te uvjete, nema status 
službe zaštite i spašavanja.

Članak 16.
(Način uporabe službe zaštite i spašavanja)

(1) Uporabu službi zaštite i spašavanja, iz članaka 
7., 8. i 9. Uredbe, na zadacima zaštite i spašavanja, u 
uvjetima iz članka 12. Uredbe, u vrijeme i na mjestu 
za njihovo djelovanje na području Županije, zapovijeda 
Županijski stožer. 

 (2) Kada Županijski stožer zapovjedi angažiranje službi 
zaštite i spašavanja, rukovoditelji pravnih osoba i udruga 
iz članaka 7., 8. i 9. Uredbe, u kojima su formirane službe 
zaštite i spašavanja, dužni su poduzeti sve potrebne mjere 
kojima će osigurati da službe pravovremeno dođu na mjesto 
određeno odlukom ili zapovijedi Županijskog stožera i da 
mogu vršiti zadatke iz svoje nadležnosti. 

(3) Izuzetno, u hitnim slučajevima kada ne postoji 
mogućnost da se u što kraćem roku održi sjednica 
Županijskog stožera, angažiranje službi zaštite i spašavanja 
iz članaka 7., 8. i 9. ove Uredbe može zapovjediti 
zapovjednik, odnosno načelnik Županijskog stožera ako 
je zapovjednik odsutan, o čemu je dužan blagovremeno 
obavijestiti zapovjednika Županijskog stožera.

(4) Kada zaprijeti neposredna opasnost od nastanka 



PONEDJELJAK   10. TRAVNJA  2017. STRANICA  163 - BROJ 5NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

prirodne ili druge nesreće, a cijeni se da nije potrebno 
vršiti aktiviranje Županijskog stožera, u tom slučaju 
ravnatelj Uprave, može zapovjediti angažiranje službi 
zaštite i spašavanja radi poduzimanja mjera i aktivnosti 
na sprečavanju nastanka nesreće, odnosno ublažavanja 
njenog djelovanja.

(5) Službe zaštite i spašavanja, iz članaka 7., 8. i 
9. Uredbe, angažiraju se onda kada Vlada Županije 
Zapadnohercegovačke proglasi nastanak prirodne ili druge 
nesreće na području Županije, a iznimno, angažiranje 
tih službi može se izvršiti i prije proglašenja prirodne 
ili druge nesreće, a cijeni se da nije potrebno vršiti 
aktiviranje Županijskog stožera, te u slučaju kada prijeti 
neposredna opasnost od nastanka prirodne i druge nesreće, 
u cilju poduzimanja odgovarajućih mjera na sprečavanju 
nastanka te opasnosti ili nesreće ili ublažavanja njihovog 
djelovanja. 

Članak 17.
(Aktivnosti Uprave civilne zaštite Županije 
Zapadnohercegovačke na osposobljavanju 

službe zaštite i spašavanja)
Uprava će poduzimati odgovarajuće aktivnosti na 

formiranju službi zaštite i spašavanja, iz članaka 7., 8. i 9. 
Uredbe, njihovoj popuni ljudstvom i materijalno-tehničkim 
sredstvima, obučavanju i stručnom osposobljavanju i u tim 
pitanjima pružati odgovarajuću stručnu i drugu pomoć i 
starati se da službe budu osposobljene za vršenje zadataka 
za koje su formirane, a pravne osobe i udruge građana, 
iz članaka 7., 8., 9. i 10. Uredbe, su dužne postupiti po 
zahtjevima Uprave.

POGLAVLJE V. 
FORMIRANJE SLUŽBI ZAŠTITE 

I SPAŠAVANJA U OPĆINAMA/GRADU 

Članak 18.
(Formiranje općinskih/gradskih 

službi zaštite i spašavanja)
(1) U skladu s odredbom iz članka 123. stavka (3) 

Zakona, općine/grad svojim aktom formiraju službe zaštite i 
spašavanja za područje općine/grada na prijedlog općinske/
gradske službe civilne zaštite. 

(2) Formiranje službi zaštite i spašavanja iz stavka (1) 
ovoga članka, vrši se u skladu s potrebama koje su utvrđene 
u Procjeni ugroženosti područja općine/grada od požara 
i prirodnih i drugih nesreća, kadrovskim i materijalnim 
uvjetima kojima raspolažu pravne osobe i udruge građana 
u kojima se formiraju te službe. 

Članak 19.
(Nadležno tijelo za formiranje općinskih/gradskih 

službi zaštite i spašavanja)
Formiranje službi iz članka 18. ove Uredbe vrši grado/

načelnik na prijedlog općinske/gradske službe civilne 
zaštite. 

Članak 20.
(Uvjeti za formiranje općinskih/gradskih 

službi zaštite i spašavanja)
Službe zaštite i spašavanja općine/grada mogu se 

formirati i u pravnim osobama i udrugama građana iz 
članka 2. stavaka (3) i (4) Uredbe, ako u tim pravnim 
osobama i udrugama građana postoje uvjeti za formiranje 
tih službi, s tim da se time ne smije dovesti u pitanje 
organizacija i rad službi zaštite i spašavanja iz članaka 
7., 8. i 9. Uredbe. 

Članak 21.
(Prava i obveze)

U općem aktu grado/načelnika kojima se formiraju 
službe zaštite i spašavanja analogno se uređuju i pitanja 
iz članaka od 10. do 16. Uredbe.

POGLAVLJE VI. 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

 

Članak 22.
(Primjena)

Službe zaštite i spašavanja, iz članaka 7., 8. i 9. ove 
Uredbe, formirat će se u roku od šest mjeseci od dana 
stupanja na snagu ove Uredbe. 

Članak 23.
(Zajednički interes)

Uprava je dužna pružiti odgovarajuću stručnu pomoć 
gradskoj/općinskim službama civilne zaštite, radi pravilnog 
i blagovremenog formiranja službi zaštite i spašavanja 
općine/grada. 

 
Članak 24.

(Prestanak važenja ranije Uredbe)
Stupanjem na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba 

o organiziranju službi zaštite i spašavanja u Županiji 
Zapadnohercegovačkoj („Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke“, broj: 13/11).

Članak 25.
(Stupanje na snagu Uredbe)

Ova Uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u „Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke“.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
-VLADA-
Broj: 01-267-1/17-66
Široki Brijeg, 23. ožujka 2017. 

Predsjednik                                                                                                       
Zdenko Ćosić



STRANICA  164 - BROJ 5 PONEDJELJAK  10. TRAVNJA  2017.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

137
Na temelju članka  19. stavka (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“, broj:10/04), Vlada 
Županije Zapadnohercegovačke, na 66. sjednici održanoj 
23. ožujka 2017. godine, donijela je

138
Na temelju članka 19. stavka (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnoercegovačke („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“, broj 10/04), i članka 
34. stavka (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Županije 
Zapadnohercegovačke za 2017. godinu („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 25/16), Vlada 
Županije  Zapadnohercegovačke, na 66. sjednici održanoj 
dana 23. ožujka 2017. godine, donijela je

O D L U K U
o davanju suglasnosti na 

Program utroška sredstava  
„Tekući prijenosi za šumarstvo“ 
utvrđenih Proračunom Županije 

Zapadnohercegovačke sa kriterijima 
raspodjele sredstava za 2017. godinu 

Članak 1.
Daje se suglasnost na Program utroška sredstava  

136
Na temelju članka 19. stavka (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“ broj: 10/04) i članka 4. 
stavka (4) Odluke o redovitom godišnjem popisu imovine, 
obveza i potraživanja Županije Zapadnohercegovačke 
na dan 31.12.2016. godine („Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke“, broj: 24/16), Vlada Županije 
Zapadnohercegovačke na  66. sjednici održanoj dana 23. 
ožujka 2017. godine, donijela je

O D L U K U
o usvajanju Elaborata o obavljenom 
redovitom godišnjem popisu imovine, 

obveza i potraživanja Županije 
Zapadnohercegovačke na dan 

31.12.2016. godine

Članak 1.
Usvaja se Elaborat o obavljenom redovitom godišnjem 

popisu imovine, obveza i potraživanja Županije 
Zapadnohercegovačke  na dan 31. 12. 2016. 

Članak 2.
Nalaže se Ministarstvu financija Županije 

Zapadnohercegovačke da obavi sva knjiženja sukladno 
svim pojedinačnim Odlukama županijskih ministarstava 
i uprava i pojedinačnih proračunskih korisnika, a koje 
Odluke su prilog Elaborata iz članka 1. ove Odluke.

Članak 3.
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo 

financija Županije Zapadnohercegovačke.

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, 

a  objavit će se  u „Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke“.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
- V L A D A-
Broj: 01-314-1/17-66
Široki Brijeg, 23. ožujka 2017.

Predsjednik
Zdenko Ćosić

ODLUKU
o izmjeni i dopunama Odluke o 

korištenju službenih vozila

Članak 1.
(1) U Odluci o korištenju službenih vozila („Narodne 

novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 1/07 i 
18/09) u članku 3. iza stavka (3) dodaju se novi stavci 
(4) i (5) koji glase:

„(4) Pravo na cjelodnevno korištenje službenog 
vozila kojim raspolaže Županijsko pravobraniteljstvo 
ima županijski pravobranitelj.

(5) Pravo na cjelodnevno korištenje službenog vozila 
kojim raspolaže Županijski zavod za pravnu pomoć ima 
ravnatelj Županijskog zavoda.“

(2) Dosadašnji stavci (4) i (5) postaju stavci (6) i 
(7).

(3) U stavku (7) riječi „iz točke (4)“ zamjenjuju se 
riječima „iz stavka (6)“.

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, 

a objavit će se u „Narodnim  novinama  Županije 
Zapadnohercegovačke“.

Bosna i Hercegovina	
Federacija Bosne i Hercegovine		
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA		
-VLADA-
Broj: 01-323-1/17-66
Široki Brijeg, 23. ožujka 2017. 

Predsjednik 
Zdenko Ćosić


